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Hedensted Kommune 

e-mail: byoglandskab@hedensted.dk

Den 26-03-2021/MAHL 

Sagsnr. 2021 - 5715 

Akt. nr. 1334398 

Hedensted Kommune – forslag til kommuneplantillæg nr. 37, kulturmiljøer, 

Hedensted Kommune 

Haderslev Stift har forelagt det fremsendte forslag til kommuneplantillæg nr. 37, 

kulturmiljøer i Hedensted Kommune, for kgl. bygningsinspektør Rønnow Arkitekter 

A/S. Den indhentede udtalelse vedhæftes. 

Stiftsøvrigheden kan tilslutte sig kgl. bygningsinspektørs bemærkning om, at 

der må tages forbehold for, at der i den kommende mere detaljerede planlægning 

kan være forhold, som vil nødvendiggøre indsigelser eller ændringsforslag. 

Med venlig hilsen 

Anne Mette Ladekær 

Kopi til orientering for: 

Hedensted Provstiudvalg 

Kgl. bygningsinspektør Rønnow Arkitekter A/S 

mailto:byoglandskab@hedensted.dk


Bemærkning til offentliggørelse af forslag til kommuneplantillæg nr. 37 – Revision af 
Kulturmiljøer.

Hedensted Kommune har sendt kommuneplantillæg nr. 37 om revision af Kulturmiljøer i offentlig 
høring i perioden 18. februar til 15.april 2021.

Glud Museum har været inddraget i processen omkring vurdering af kulturmiljøerne, deres 
kvaliteter og potentialer. Det er Glud Museums vurdering, at de kulturmiljøer der udpeges i 
nærværende kommuneplantillæg alle rummer kulturarvsmæssige kvaliteter, der berettiger deres 
udpegning.

I gennemgangen af kommunens kulturmiljøer vælger Hedensted Kommune at lade 16 
kulturmiljøer udgå af kommuneplanen. Disse kulturmiljøer udgår, fordi de som hele miljøer ikke 
rummer tilstrækkelige kvaliteter eller fordi udpegningen er for snæver til at udgøre et miljø. 
Dette betyder dog ikke, at der i disse kulturmiljøer ikke er enkeltelementer, som har endog 
meget store kvaliteter, og som bør sikres på anden vis.
Som eksempel kan nævnes bryggeriet i Hornsyld, der hidtil har været udpeget som kulturmiljø, 
men som enkeltbygning udgør bryggeriet teknisk set ikke et miljø. Bygningen er dog stadig af stor 
kulturhistorisk værdi selvom den udtages af Hedensted Kommunes kulturmiljøudpegning og bør 
fortsat beskyttes fx gennem udpegning som bevaringsværdig bygning.

Et andet eksempel er landsbyen Gammelsole ved Hedensted. Her har hele landsbyen indtil nu 
været udpeget som kulturmiljø, men gennem årene er der sket flere ændringer i landsbyen og 
dens struktur, hvilket har forringet kulturmiljøet i en grad, hvor det ikke længere giver mening at 
opretholde landsbyen som kulturmiljø. Men i dette kulturmiljø ligger Mindestuen for ’De Stærke 
Jyder’, en bygning og fortælling som besidder kulturarvsmæssig værdi på nationalt plan og som 
derfor bør overvejet fredet eller som minimum udpeget som en bevaringsværdig bygning.

Sådan kan der i de kulturmiljøer, der med nærværende kommuneplantillæg ikke længere vil være 
omfattet af udpegningen, være enkeltstående elementer, som fortsat besidder en stor 
kulturarvsmæssig værdi og som bør beskyttes og sikres på anden vis, selvom kulturmiljøet 
omkring disse elementer er smuldret.

For at udtagningen af kulturmiljøer ikke skal få store konsekvenser for disse enkeltstående 
elementer, bør Hedensted Kommune sikre disse enkelt elementer gennem udpegning af fx 
bevaringsværdige bygninger i de 16 kulturmiljøer, som med nærværende kommuneplantillæg nr. 
37 ikke længere vil være omfattet af kommuneplanens retningslinjer for kulturmiljøer.  

Med venlig hilsen

Lola Wøhlk Hansen
Museumsinspektør & faglig leder



 Afd. for formidling, samlinger og fysisk kulturarv
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